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BÁO CÁO  

Kết quả rà soát, kiểm tra, xử lý về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,  

cứu hộ đối với các cơ sở thu mua phế liệu và nhà xưởng trên địa bàn xã  

 

Thực hiện Kế hoạch số: 84/KH-UBND, ngày 12/03/2024 của UBND thị xã 

Mỹ Hào về việc triển khai rà soát, kiểm tra, xử lý về phòng cháy, chữa cháy và cứu 

nạn, cứu hộ đối với các cơ sở thu mua phế liệu trên địa bàn thị xã Mỹ Hào. Kế 

hoạch số 18  ngày 13/3/2024 của UBND xã Ngọc Lâm .Đoàn kiểm tra liên ngành 

báo cáo kết quả thực hiện như sau:  

I. KẾT QUẢ KIỂM TRA 

Đoàn kiểm tra liên ngành đã kiểm tra các mặt công tác liên quan đối với 13 cơ 

sở thuộc diện quản lý của UBND xã Ngọc Lâm, tình hình kết quả kiểm tra như sau: 

1. Đối với  lĩnh vực về PCCC và CNCH  

a) Kiểm tra hồ sơ PCCC và CNCH tại cơ sơ 

 Số cơ sở đã có hồ sơ quản lý theo dõi hoạt động PCCC và CNCH (xây dựng 

phương án chữa cháy, phương án CNCH…)  chưa cơ sở nào thực hiện. 

 b) Kiểm tra trang thiết bị PCCC và CNCH 

Các cơ sở đã trang bị bình chữa cháy, nội quy tiêu lệnh, biển cấm. 

 Số cơ sở đã có hệ thống họng nước chữa cháy phục vụ công tác chữa cháy tại 

cơ sở chưa có cơ sở nào thực hiện. 

- Cơ sở phế liệu của ông Lương Văn Phương; ở thôn Ngọc Lãng chưa có nội 

quy tiêu lệnh, biển cấm. 

3. Đối với công tác quản lý, sử dụng điện 

- Đoàn kiểm tra đã yêu cầu các cơ sở được thường xuyên kiểm tra, bảo dưỡng 

hệ thống điện tại cơ sở. 

- Qua kiểm tra đoàn kiểm tra đã phát hiện 13/13 cơ sở còn tồn tại, vi phạm về 

công tác quản lý sử dụng điện như: Hệ thống dây dẫn được treo trên các vách tôn, 

không được bọc ống ghen chưa đảm bảo an toàn; Các dây cấp nguồn cho các hệ 

thống máy móc sản xuất không đảm bảo vận hành dễ xảy ra quá tải, gây chập 

cháy…. 
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4. Đối với lĩnh lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường 

- Các cơ sở được đoàn kiểm tra đều chưa xuất trình được các giấy tờ liên 

quan như hợp đồng vận chuyển, xử lý các loại chất thải; Không có các công trình xử 

lý chất thải, khí thải; có một số hộ chưa cung cấp được Giấy chứng nhận Quyền sử 

dụng đất, kiểm tra hiện trạng nhận thấy có một số cơ sở sử dụng đất chưa đúng mục 

đích. 

- Đoàn kiểm tra đã kiến nghị yêu cầu người đứng đầu cơ sở hoàn thiện các 

thủ tục về đất đai. Đề nghị bộ phận địa chính và các thôn xác minh làm rõ nguồn 

gốc sử dụng đất tại cơ sở sử dụng đất chưa rõ mục đích. Cơ sở nào có Vi phạm quy 

định về kế hoạch số 93A của UBND tỉnh Hưng Yên.  

- Đoàn kiểm tra đã đề nghị chủ cơ sở tự giải tỏa các vi phạm liên quan đến kế 

hoạch số 93A của UBND tỉnh Hưng Yên. 

5. Đối với lĩnh vực Quản lý hạ tầng đô thị 

Các cơ sở chưa xuất trình được các giấy tờ liên quan đến công tác xây dựng, 

hạ tầng, xây dựng nhà xưởng chưa phù hợp với mặt bằng quy hoạch tổng thể. Đoàn 

kiểm tra đã kiến nghị yêu cầu cơ sở khắc phục ngay các tồn tại liên quan đến công 

tác quản lý đô thị.  

6. Đối với lĩnh vực Tài chính - Kế hoạch 

- Qua công tác kiểm tra có 6 cơ sở đều xuất trình được Giấy chứng nhận đăng 

ký kinh doanh theo quy định.  

- Còn 7 cơ sở chưa xuất trình được Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh lý 

do là buôn bán nhỏ lẻ lên chưa làm. 

- Đoàn kiểm tra đã đề nghị yêu cầu cơ sở thực hiện kinh doanh đúng theo 

ngành nghề đã đăng ký kinh doanh; Thực hiện nghĩa vụ tài chính đối ngành nghề 

kinh doanh theo quy định. 

III. Kiến nghị của Đoàn kiểm tra liên ngành 

- Yêu cầu 13/13 cơ sở nhà xưởng sản xuất, các cơ sở thu mua  phế liệu dừng 

hoạt động để khắc phục các tồn tại, vi phạm liên quan đến từng lĩnh vực có liên quan. 

- Cho thời gian khắc phục nếu không khắc phục đoàn sẽ quyết định tạm 

đình chỉ/đình chỉ hoạt động đối với các cơ sở sản xuất, tái chế thu mua phế liệu 

không đảm bảo an toàn PCCC theo quy định; hướng dẫn, đôn đốc cơ sở thực hiện 

các thủ tục hồ sơ theo thẩm quyền. 

IV. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

1. Ưu điểm 
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Qua kiểm một số cơ sở đã có ý thức tự trang bị phương tiện chữa cháy ban 

đầu như bình chữa cháy xách tay các loại, có niêm yết nội quy tiêu lệnh, biển cấm, 

hệ thống nước… Có giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh theo quy định.  

2. Tồn tại, hạn chế, sai phạm 

- Nhiều cơ sở chưa đáp ứng đầy đủ các điều kiện an toàn về PCCC (chưa trang 

bị các trang thiết bị, phương tiện PCCC theo quy định; chưa mở hồ sơ quản lý theo dõi 

công tác PCCC và CNCH, chưa xây dựng phương án chữa cháy, phương án cứu nạn, 

cứu hộ); một số cơ sở chưa có văn bản chấp thuận kết quả nghiệm thu về PCCC… 

- Một số cơ sở được đoàn kiểm tra đã xây dựng các nhà xưởng để phục vụ 

hoạt động sản xuất kinh doanh, và các cơ sở thu mua, tái chế phế liệu vi phạm quy 

định về mục đích sử dụng đất .  

- Các cơ sở đoàn kiểm tra đều chưa xuất trình được các giấy tờ liên quan như 

hợp đồng vận chuyển, xử lý các loại chất thải, khí thải; Chưa cung cấp được Giấy 

chứng nhận Quyền sử dụng đất, kiểm tra hiện trạng nhận thấy sử dụng đất không 

đúng mục đích. 

3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế, sai phạm 

- Người đứng đầu cơ sở được kiểm tra chưa có sự quan tâm đầy đủ và sâu sát 

đối với công tác PCCC và CNCH, công tác quản lý, sử dụng điện, sử dụng đất có cơ 

sở sử dụng chưa đúng mục đích. Các thôn các ban ngành liên quan chưa thực hiện 

nêu cao trách nhiệm các quy định của pháp luật. 

- Việc đầu tư kinh phí cho hoạt động PCCC tại các cơ sở được kiểm tra còn 

hạn chế, khó khăn, chưa được người đứng đầu cơ sở chú trọng đầu tư. 

IV. KẾT LUẬN, KIẾN NGHỊ 

1. Kết luận 

- Các cơ sở còn tồn tại, thiếu sót đã được Đoàn kiểm tra nhắc nhở, yêu cầu 

chấp hành nếu tiếp tục vi phạm sẽ xử lý theo quy định. 

2. Kiến nghị đối với các cơ sở được kiểm tra 

- Khắc phục những tồn tại, hạn chế, thiếu sót đã được Đoàn kiểm tra chỉ ra 

trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH, nhằm chủ 

động phòng ngừa, hạn chế đến mức thấp nhất nguy cơ xảy ra cháy, nổ và thiệt hại 

về người và tài sản do sự cố cháy, nổ gây ra. 

- Yêu cầu người đứng đầu cơ sở cần chú trọng, quan tâm đầu tư hơn nữa đối 

với công tác phòng cháy, chữa cháy tại cơ sở. 

Theo chức năng, nhiệm vụ trong công tác quản lý nhà nước các ban ngành 

chủ động tham mưu, báo cáo, đề xuất với Chủ tịch UBND xã chỉ đạo xử lý, giải 
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quyết các tồn tại vi phạm về quản lý đất đai (theo Kế hoạch 93A cuả UBND tỉnh 

Hưng Yên. 

và các văn bản liên quan theo chỉ đạo của chủ tịch UBND xã và chủ tịch 

UBND thị xã), quản lý đô thị, môi trường…  

Trên đây là kết quả triển khai rà soát, kiểm tra, xử lý về phòng cháy, chữa cháy và 

cứu nạn, cứu hộ đối với các cơ sở thu mua phế liệu trên địa bàn xã Ngọc Lâm. 

Vậy Đoàn kiểm tra liên ngành trân trọng báo cáo đồng chí Chủ tịch UBND  

xã biết và chỉ đạo./. 

Nơi nhận: 
- Chủ tịch UBND xã (Để báo cáo); 

- Lưu: VP, CA. 

TM. ĐOÀN KIỂM TRA 

TRƯỞNG ĐOÀN 

 

 

 

 

 

 
          PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Vũ Duy Kiểm 

 

 

 

 

 


		2024-04-10T14:02:35+0700




